ANMELDUNG

INFORMATIONEN

UPDATE

Bitte melden Sie sich fur unsere
Planungssicherheit bis zum 22.11.2023 an:

- per E-Mail: tumorzentrum@med.ovgu.de
- per Fax: 0391 67 15931
- online unter: www.tzsa.ovqu.de

An der Fortbildung Update - Diagnostik und
Therapiemdglichkeiten verschiedener Sarkom-
Entitdten am 29.11.2023 nehme ich teil.

Titel, Name, Vorname:

Einrichtung:

Datum, Stempel, Unterschrift:

INFO: Mit der Ubersendung der Anmeldung an das
Tumorzentrum wird lhre Teilnahme an der Veranstaltung
vermerkt. Sie erhalten keine gesonderte Anmelde-
bestdtigung.

Veranstaltungsort

Haus 65 (ehem. ZENIT 1)

Campus Universititsmedizin
Konferenzraume 1. OG

Leipziger StraBe 44, 39120 Magdeburg

Veranstalter

Tumorzentrum Magdeburg/Sachsen-Anhalt e.V.
Geschaftsstelle an der Universitatsmedizin
Magdeburg

Leipziger StraBe 44, 39120 Magdeburg

In Zusammenarbeit mit:
der Universitatsklinik fir Hamatologie und
Onkologie Magdeburg
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dem Onkologischen Zentrum der
Universitatsmedizin Magdeburg
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KREBSGESELLSCHAFT

Zertifiziertes
Onkologisches Zentrum

Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Mirjeta Berisha

Priv.-Doz. Dr. med. Enrico Schalk
Universitatsklinik fir Himatologie und Onkologie
Leipziger StraBBe 44, 39120 Magdeburg

Fortbildungszertifikat
Arztekammer Sachsen-Anhalt
4 Punkte, Kategorie A

Né&here Angaben finden Sie unter:
http://www.tzsa.ovgu.de/Veranstaltungen.html

Stand bei Drucklegung im Oktober 2023

DIAGNOSTIK UND
THERAPIEMOGLICHKEITEN
VERSCHIEDENER
SARKOM-ENTITATEN

Fortbildungsveranstaltung

WANN:
Mittwoch, 29. November 2023

Beginn 16:00 Uhr

WO:

Haus 65

Campus Universititsmedizin
Magdeburg
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Liebe Kolleginnen und Kollegen,

Dr. M. Berisha Priv.-Doz. Dr. E. Schalk

im Namen des Tumorzentrums Magdeburg/Sachsen-
Anhalt e.V. moéchten wir Sie herzlich zu unserer
Veranstaltung ,Update zu Diagnostik und Therapie-
moglichkeiten verschiedener Sarkom-Entitaten” einladen.

Die heterogene Erkrankungsgruppe der Sarkome umfasst
Uber 100 verschiedene histopathologisch definierte
maligne Tumore des Weich-/Stitzgewebes oder des
Knochens. Sowohl die Diagnosesicherung als auch die
Therapie von Sarkomen bedarf, wie kaum eine andere
Tumorentitat, der Expertise unterschiedlicher medizi-
nischer Fachrichtungen.

Mit dieser Fortbildung méchten wir mit Ihnen den aktuellen
Stand Sarkom-spezifischer multimodaler Behandlungs-
konzepte besprechen. Des Weiteren wollen wir mit Ihnenin
regen Austausch treten und unser Netzwerk durch
Optimierung der internen Zusammenarbeit und externe
Kooperationen im Sinne der optimalen Patienten-
versorgung weiter ausbauen.

Wir freuen uns sehr auf die gemeinsame Veranstaltung und
einerege Diskussion.

Mit besten GriiBen
lhre

Dr. med. MirjetaBerisha  Priv.-Doz. Dr. med. Enrico Schalk

Uhrzeit

Dauer Vortrag + Diskussion

16:00-
16:20

16:20-
16:45
20'+5'

16:45-
17:10
20'+5'

17:10-
17:35
20'+5'

17:35-
18:00

18:00-
18:25
20'+5'

18:25-
18:50
20'+5'

18:50-
19:15
20'+5'

19:15-
19:30

Anmeldung und Kaffee

Aktueller Stand der Systemtherapie
bei Weichteilsarkomen im
Erwachsenenalter

Peter Reichardt, Berlin

Adiquate bioptische Sicherung und
operative Méglichkeiten
Martin Ropke, Magdeburg

Maligne Knochentumoren bei jungen
Menschen
Uta Dirksen, Essen

Pause
Austausch beim Imbiss

Therapie seltener Sarkomentititen
Norbert Meidenbauer, Erlangen

Operative Versorgung abdomineller,
retroperitonealer Sarkome
Aristotelis Perrakis, Magdeburg

Strahlentherapeutische
Therapieoptionen
Jens Bahnsen, Magdeburg

Gemeinsamer Austausch und Ende

Prof. Dr. med. Jens Bahnsen

Praxis flr Strahlentherapie
Medizinische Versorgungszentrum des
Universitatsklinikums Magdeburg
Leipziger StraBBe 44, 39120 Magdeburg

Prof. Dr. med. Uta Dirksen

Klinik fur Kinderheilkunde lll, Padiatrische
Hamatologie-Onkologie, Sarkomzentrum
Universitatsklinikum Essen

Hufelandstr. 55, 45147 Essen

Priv.-Doz. Dr. med. Norbert Meidenbauer
Medizinische Klinik 5

Hamatologie und Internistische Onkologie
Universitatsklinikum Erlangen

Ulmenweg 18, 91054 Erlangen

Prof. Dr. med. Aristotelis Perrakis
Universitatsklinik fur Allgemein-, Viszeral-, GefaB3-
und Transplantationschirurgie
Universitatsmedizin Magdeburg

Leipziger StraBe 44, 39120 Magdeburg

Prof. Dr. med. Peter Reichardt

Klinik fir Onkologie und Palliativmedizin /
Sarkomzentrum

Helios Klinikum Berlin-Buch

Schwanebecker Chaussee 50, 13125 Berlin

Dr. med. Martin Répke
Orthopadische Universitatsklinik
Universitatsmedizin Magdeburg
Leipziger StraBe 44, 39120 Magdeburg



