ANMELDUNG

INFORMATIONEN

UPDATE

Bitte melden Sie sich für unsere Planungssicherheit bis zum 22.11.2023 an:

- per E-Mail: tumorzentrum@med.ovgu.de

- per Fax: 0391 67 15931

- online unter: www.tzsa.ovgu.de

An der Fortbildung Update - Diagnostik und Therapiemöglichkeiten verschiedener Sarkom-Entitäten am 29.11.2023 nehme ich teil.

Titel, Name, Vorname:

Einrichtung:

Datum, Stempel, Unterschrift:

INFO: Mit der Übersendung der Anmeldung an das Tumorzentrum wird Ihre Teilnahme an der Veranstaltung vermerkt. Sie erhalten keine gesonderte Anmeldebestätigung.

Veranstaltungsort Haus 65 (ehem. ZENIT 1) Campus Universitätsmedizin

Konferenzräume 1. OG Leipziger Straße 44, 39120 Magdeburg

Veranstalter

Tumorzentrum Magdeburg/Sachsen-Anhalt e.V. Geschäftsstelle an der Universitätsmedizin Magdeburg Leipziger Straße 44, 39120 Magdeburg

In Zusammenarbeit mit:

· der Universitätsklinik für Hämatologie und Onkologie Magdeburg





· dem Onkologischen Zentrum der Universitätsmedizin Magdeburg



DKG Zertifiziertes
Onkologisches Zentrum

Wissenschaftliche Leitung

Dr. med. Mirjeta Berisha Priv.-Doz. Dr. med. Enrico Schalk Universitätsklinik für Hämatologie und Onkologie Leipziger Straße 44, 39120 Magdeburg

Fortbildungszertifikat

Ärztekammer Sachsen-Anhalt 4 Punkte, Kategorie A

Nähere Angaben finden Sie unter: http://www.tzsa.ovgu.de/Veranstaltungen.html

DIAGNOSTIK UND THERAPIEMÖGLICHKEITEN VERSCHIEDENER SARKOM-ENTITÄTEN



Fortbildungsveranstaltung

WANN:

Mittwoch, 29. November 2023 Beginn 16:00 Uhr

WO:

Haus 65 Campus Universitätsmedizin Magdeburg



VORWORT

PROGRAMM

REFERENT: INNEN







Priv -Doz Dr F Schall

Liebe Kolleginnen und Kollegen,

im Namen des Tumorzentrums Magdeburg/Sachsen-Anhalt e.V. möchten wir Sie herzlich zu unserer Veranstaltung "Update zu Diagnostik und Therapiemöglichkeiten verschiedener Sarkom-Entitäten" einladen.

Die heterogene Erkrankungsgruppe der Sarkome umfasst über 100 verschiedene histopathologisch definierte maligne Tumore des Weich-/Stützgewebes oder des Knochens. Sowohl die Diagnosesicherung als auch die Therapie von Sarkomen bedarf, wie kaum eine andere Tumorentität, der Expertise unterschiedlicher medizinischer Fachrichtungen.

Mit dieser Fortbildung möchten wir mit Ihnen den aktuellen Stand Sarkom-spezifischer multimodaler Behandlungskonzepte besprechen. Des Weiteren wollen wir mit Ihnen in regen Austausch treten und unser Netzwerk durch Optimierung der internen Zusammenarbeit und externe Kooperationen im Sinne der optimalen Patientenversorgung weiter ausbauen.

Wir freuen uns sehr auf die gemeinsame Veranstaltung und eine rege Diskussion.

Mit besten Grüßen

Ihre

Dr. med. Mirjeta Berisha Priv.-Doz. Dr. med. Enrico Schalk

Uhrzeit Dauer Vortrag + Diskussion	
16:00- 16:20	Anmeldung und Kaffee
16:20- 16:45 20'+5'	Aktueller Stand der Systemtherapie bei Weichteilsarkomen im Erwachsenenalter Peter Reichardt, Berlin
16:45- 17:10 20'+5'	Adäquate bioptische Sicherung und operative Möglichkeiten Martin Röpke, Magdeburg
17:10- 17:35 20'+5'	Maligne Knochentumoren bei jungen Menschen Uta Dirksen, Essen
17:35- 18:00	Pause Austausch beim Imbiss
18:00- 18:25 20'+5'	Therapie seltener Sarkomentitäten Norbert Meidenbauer, Erlangen
18:25- 18:50 20'+5'	Operative Versorgung abdomineller, retroperitonealer Sarkome Aristotelis Perrakis, Magdeburg
18:50- 19:15 20'+5'	Strahlentherapeutische Therapieoptionen Jens Bahnsen, Magdeburg
19:15-	Gemeinsamer Austausch und Ende

19:30

Prof. Dr. med. Jens Bahnsen

Praxis für Strahlentherapie Medizinische Versorgungszentrum des Universitätsklinikums Magdeburg Leipziger Straße 44, 39120 Magdeburg

Prof. Dr. med. Uta Dirksen

Klinik für Kinderheilkunde III, Pädiatrische Hämatologie-Onkologie, Sarkomzentrum Universitätsklinikum Essen Hufelandstr. 55, 45147 Essen

Priv.-Doz. Dr. med. Norbert Meidenbauer

Medizinische Klinik 5 Hämatologie und Internistische Onkologie Universitätsklinikum Erlangen Ulmenweg 18, 91054 Erlangen

Prof. Dr. med. Aristotelis Perrakis

Universitätsklinik für Allgemein-, Viszeral-, Gefäßund Transplantationschirurgie Universitätsmedizin Magdeburg Leipziger Straße 44, 39120 Magdeburg

Prof. Dr. med. Peter Reichardt

Klinik für Onkologie und Palliativmedizin / Sarkomzentrum Helios Klinikum Berlin-Buch Schwanebecker Chaussee 50, 13125 Berlin

Dr. med. Martin Röpke

Orthopädische Universitätsklinik Universitätsmedizin Magdeburg Leipziger Straße 44, 39120 Magdeburg